
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020101600021

21

Nº 199, sexta-feira, 16 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 3.359 - Designar a servidora GABRIELA PERDONÁ, matrícula SIAPE nº 2227533, para
a função de Coordenadora do Núcleo de Educação a Distância do Câmpus Tubarão -

FG4, a partir de 01/11/2020.

Nº 3.361 - Designar a servidora MARIA VERÔNICA APARECIDA PADILHA MATOS,
matrícula SIAPE nº 1866667, para a função de Assessora de Ingresso do Departamento
de Ingresso da PROEN/ Reitoria - FG4, a partir de 01/11/2020.

Nº 3.362 Dispensar a partir de 19/10/2020, o servidor ANDRE SALVARO FURTADO,
SIAPE nº 2361382, da função de Coordenador do Curso Superior em Ciência da
Computação do Câmpus Lages - FCC.

Nº 3.363 - Designar a partir de 19/10/2020, o servidor LEONARDO BRAVO ESTACIO,
SIAPE nº 1405754, para a função de Coordenador do Curso Superior em Ciência da
Computação do Câmpus Lages - FCC.

ANDRE DALA POSSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 3.645, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que consta do Processo
nº 23306.002835.2020-17, resolve:

CONCEDER Pensão, a ROSA AKEMI DEL MASTRO, na qualidade de cônjuge, com
fundamento nos artigos 215, 217, inciso I; 218 a 220, 222, 223 e 225 da Lei nº 8.112/1990,
com redação dada pelas Leis nº 13.135/2015 e nº 13.846/2019, combinado com o artigo
40, parágrafo 7º, da Constituição Federal de 1988, na redação da Emenda Constitucional nº
41/2003 e dos artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019, em face do
falecimento do servidor inativo EDSON DEL MASTRO, que ocupou o cargo de Professor
EBTT, Classe D, Nível II-01, Matricula nº 278590. O benefício terá início a partir de
26/08/2020, data do óbito.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-R
nº 439/2017, de 26-04-2017, publicada no Diário Oficial da União, Edição nº 80, de 27-04-
2017, Seção 2, página 33, e, ainda, Considerando o Memorando Eletrônico nº 292/2020 -
CAMPUSBCEN, de 14-10-2020, Identificador 202051399, resolve:

Nº 660 Art. 1º Exonerar a servidora LUCIANA MARIA VICENTINO SILVA, matrícula Siape
1437418, do cargo de Substituto do Diretor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IF
Sudeste MG - Campus Barbacena, código CD-04, a partir de 15-10-2020. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 661 - Art. 1º Nomear a servidora ANNE DANIELI NASCIMENTO SOARES, matrícula Siape
1390016, para o cargo de Substituto do Diretor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do
IF Sudeste MG - Campus Barbacena, código CD-04, a partir de 16-10-2020. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 662 - Art. 1º Nomear a servidora LUCIANA MARIA VICENTINO SILVA, matrícula Siape
1437418, para o cargo de Coordenador de Administração e Finanças do IF Sudeste MG -
Campus Barbacena, código CD-04, a partir de 16-10-2020. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 663 - Art. 1º Exonerar o servidor ALEX OLIVEIRA BOTELHO, matrícula Siape 1955190, do
cargo de Substituto do Diretor-Geral do IF Sudeste MG - Campus Barbacena, código CD-02,
a partir de 19-10-2020. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

Nº 664 - Art. 1º Exonerar o servidor WELLYNGTON TADEU VILELA CARVALHO, matrícula
Siape 1753792, do cargo de Substituto do Diretor-Geral do IF Sudeste MG - Campus
Barbacena, código CD-02, na ausência do servidor Alex Oliveira Botelho, matrícula Siape
1955190, a partir de 19-10-2020. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 665 - Art. 1º Nomear o servidor WELLYNGTON TADEU VILELA CARVALHO, matrícula
Siape 1753792, para o cargo de Substituto do Diretor-Geral do IF Sudeste MG - Campus
Barbacena, código CD-02, a partir de 20-10-2020. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 666 - Art. 1º Nomear o servidor ALEX OLIVEIRA BOTELHO, matrícula Siape 1955190,
para, na ausência do servidor Wellyngton Tadeu Vilela Carvalho, matrícula Siape 1955190,
exercer o cargo de Substituto do Diretor-Geral do IF Sudeste MG - Campus Barbacena,
código CD-02, nos impedimentos legais, eventuais e temporários do titular, a partir de 20-
10-2020. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

VALDIR JOSÉ DA SILVA

PORTARIA-R Nº 669, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-R
nº 439/2017, de 26-04-2017, publicada no Diário Oficial da União, Edição nº 80, de 27-04-
2017, Seção 2, página 33, resolve:

Art. 1º NOMEAR em caráter efetivo, para o cargo de TECNÓLOGO-FORMAÇÃO
- ÁREA: GESTÃO PÚBLICA, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, para
o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação e exercício no CAMPUS
MANHUAÇU, nos termos do art. 9º, I, da Lei nº 8.112/90, o(a) candidato(a) MARCO
AURÉLIO DE ALMEIDA, aprovado(a) em 8º lugar, em Concurso Público de Provas, conforme
homologação publicada em 02-12-2016, Seção 3, página 81, e prorrogado pelo DOU nº
231, de 03-12-2018, Seção 3, página 62, código de vaga nº 0986403. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VALDIR JOSÉ DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o
que consta no processo eletrônico Nº 23502.000725.2020-02, resolve:

Nº 1.403 - Dispensar, a partir de 14/10/2020, a servidora ELGTE ELMIN BORGES DE PAULA,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 2079081, da função
de COORDENADORA DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA, código FCC, deste Instituto
- Campus Pouso Alegre.

Nº 1.404 - Art. 1º - Designar o servidor GLEYSSON DE PAULA TERRA, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 1211345, para exercer a função de
COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA, código FCC, deste Instituto -
Campus Pouso Alegre.

Art. 2º - Convalidar os atos praticados pelo servidor GLEYSSON DE PAULA
TERRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 1211345, na
função de COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA, código FCC, deste
Instituto - Campus Pouso Alegre, a partir de 14/10/2020.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o
que consta no processo eletrônico Nº 23501.000585.2020-74, resolve:

Nº 1.410 - DISPENSAR, a partir de 14/10/2020, o servidor RODRIGO SILVA NASCIM E N T O,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2140934, da função
de COORDENADOR DO CURSO DE TECNOLOGIA EM PRODUÇÃO PUBLICITÁRIA, código FCC,
deste Instituto - Campus Passos.

Nº 1.409 - Art. 1º - DESIGNAR a servidora HELIZA FARIA PEREIRA, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n°1957496, para exercer a função de
COORDENADORA DO CURSO DE TECNOLOGIA EM PRODUÇÃO PUBLICITÁRIA, código FCC,
deste Instituto - Campus Passos.

Art. 2º - CONVALIDAR os atos praticados pela servidora HELIZA FARIA PEREIRA,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n°1957496, na função
de COORDENADORA DO CURSO DE TECNOLOGIA EM PRODUÇÃO PUBLICITÁRIA, código
FCC, deste Instituto - Campus Passos, a partir de 14/10/2020.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 33, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do
Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007 e no uso da competência que
lhe foi subdelegada na alínea a, inciso III, art. 1º, Portaria/MEC nº 205, de 06 de fevereiro
de 2020, resolve:

Dispensar Sandra Aparecida da Silva Grippi, Matrícula nº 1664814, da Função
Gratificada, código FG -1, do Gabinete da Presidência do Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, a contar de 23 de setembro de 2020.

ALEXANDRE RIBEIRO PEREIRA LOPES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PORTARIA Nº 1.575, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso
de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no
DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em vista o que consta do Processo nº
23087.002023/2020-01, resolve:

Designar o servidor Flávio Anderson da Cruz, matrícula Siape nº 1102263,
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, para substituir Diretor de Departamento de
Infraestrutura - CD.4, desta Universidade, servidor José Antônio Ramos, no período de 19-
10-2020 a 27-10-2020, durante suas férias regulamentares.

JULIANA GUEDES MARTINS

PORTARIA Nº 1.572, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
e tendo em vista as justificativas apresentadas por meio Processo nº 23087.015597/2020-
31, resolve:

Revogar a Portaria UNIFAL-MG nº 929/2020, que concedeu o afastamento do
país e afastamento total ao servidor Thiago Fontelas Rosado Gambi, matrícula Siape nº
1476086, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de
Ciências Sociais Aplicadas, desta Instituição, para realizar Pós-Doutorado na Universidade
de Barcelona, no Departamento de História Econômica, Instituições, Política e Economia
Mundial, na cidade de Barcelona-Espanha, no período de 01-12-2020 a 31-05-2021,
considerando a pandemia do coronavírus, a atividade será realizado em um momento mais
oportuno.

JULIANA GUEDES MARTINS
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PORTARIA Nº 2.081, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das
atribuições que lhe confere o Estatuto e, tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90,
resolve:

Art. 1º Conceder pensão vitalícia a Vilma Rodrigues Oliveira, com fundamento
nos artigos 215, 217, incisos I e 222, incisos I e V da Lei 8.112/90, com a nova redação
dada pela Lei 13.135/15, c/c o § 1º do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de
novembro de 2019, em razão do falecimento do servidor ativo IVANILDO DE OLIVEIRA ,
ocorrido em 25 de setembro de 2020, no cargo de AUXILIAR DE COZINHA, matrícula SIAPE
nº 0336373, do Quadro de Pessoal desta Universidade, a partir da data do óbito, conforme
inciso I do Art. 219 da Lei 8.112/90, nova redação dada pela Lei 13.846/2019, a ser
calculada nos termos do artigo 2°, inciso II, da Lei n° 10.887/04 (Processo SEI Nº
23096.041037/2020-23).

VICEMÁRIO SIMÕES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-16T01:01:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




